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3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesi 
Tahun 2014 Nomor 244, Tarnbahan Lembaran Negar 

1• I 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang' 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran, 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82 
Tarnbahan Lembaran Negara Republik Indonesia Noma 
5234) sebagaimana diubah dengan Undang-Undang Noma I 
13 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas Undang 
Undang Nomor 12 Tahun 2011 ten tang Pembentuk 
Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republi 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 143, Tambahan Lembar 
Negara Republik Indonesia Nomor 600); 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang1 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950, Nomor 42); 

Mengingat 

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksu 
dalam huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan Bupa 
tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 
Tahun 2021 tentang Tata Cara Pemberian Insen · 
Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Sewa Ruman 
Dinas; 

b. 

a. bahwa dengan diberlakukannya Undang-Undang Nomor 1 
Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan Antar 
Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah d 
menindaklanjuti ketentuan penjelasan Pasal 13 ayat (2 
Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2023 tentan 
Pemungutan Pajak Barang dan Jasa Tertentu Atas Tenag 
Listrik, maka Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 4 Tahu 
2021 tentang Tata Cara Pemberian Insentif Pemungu~ 
Pajak Daerah dan Retribusi Sewa Rumah Dinas perl~ 
ditinjau kembali; 

I 

Menimbang 

BUPATI WONOGIRI 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI WONOGIRI 
NOMOR 14 TAHUN 2023 

TENT ANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI WONOGIRI NOMOR 4 TAHUN 2021 

TENTANG TATA CARA PEMBERIAN INSENTIF PEMUNGUTAN PAJAK DAERAH 
DAN RETRIBUSI SEW A RUMAH DIN AS 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 
BUPATI WONOGIRI, 



8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 ten tan 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republi , 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembara 
Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2023 tentan I 

Pemungutan Pajak Barang dan Jasa Tertentu Atas Tenag : 
Listrik (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 202 
Nomor 17, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesi,. 
Nomor 6848); 

10. Peraturan Presiden Nomor 87 Tahun 2014 tentang PeraturJ1 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentan 
Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan (Lembar 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 199); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 202 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daer 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 201 
tentang Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangun 
(Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2011 Nomo 
5, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Norn 
94); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010 tentang Ta 
Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungu 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negar 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambah 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2016 ten tan~ 
Ketentuan Umum dan Tata Cara Pemungutan Pajak Daer 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomo 
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomo 
5950); 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hubung 
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 
Nomor 4, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesi 
Nomor 6757); 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah 
Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2022 Nomor 238, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6841); 

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang Administrasi 
Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5601) sebagaimana telah diubah beberapa 
kali terakhir dengan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 
238, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
6841); 



(1) lndikator pembayaran pemungutan insentif Pajak dan Retribusi adalah kegiJ 
penghimpunan data obyek dan/ atau subyek pemungutan Pajak dan Retrib 
sampai dengan kegiatan penagihan atas Pajak dan Retribusi. 

Pasal 7 

Ketentuan dalam Pasal 7 Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 4 Tahun 2021 tentang 'Ij' 
Cara Pemberian Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Sewa Rumah Di 
(Berita Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2021 Nomor 4) ditambah ayat baru, y 
ayat (4) sehingga berbunyi sebagai berikut : 

Pasal I 

PERATURAN BUPATJ TENTANG PERUBAHAN 
PERATURAN BUPATI WONOGIRI NOMOR 4 TAHUN 20 
TENTANG TATA CARA PEMBERIAN INSENTIF PEMUNGUT 
PAJAK DAERAH DAN RETRIBUSI SEWA RUMAH DINAS. 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN : 

16. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 3 Tahun 2021 
tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daer1 
Kabupaten Wonogiri Tahun 2021 Nomor 3, Tambah 
Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 194); 

15. 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 2 Tahun 2012 
tentang Retribusi Jasa Usaha di Kabupaten Wonogiri 
(Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2012 Nomo~ 
2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Nomo~ 
103) sebagaimana diubah dengan Peraturan Daer 
Kabupaten Wonogiri Nomor 8 Tahun 2020 tentan 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Daerah Kabupate 
Wonogiri Nomor 1 Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Usah 
di Kabupaten Wonogiri (Lembaran Daerah Kabupate 
Wonogiri Tahun 2020 Nomor 8, Tambahan Lembar 
Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 191); 

Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 18 Taha 
2012 ten tang Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan d 
Perkotaan (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tab 
2012 Nomor 18, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Wonogiri Nomor 95); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 6 Tahun 2011 
tentang Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Wonogiri Tahun 2011 Nomor 6, Tambahan Lembaran 
Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 95) sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri 
Nomor 6 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 6 Tahun 2011 tentang 
Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 
2020 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten 
Wonogiri Nomor 189); 



BERITA DAERAH KABUPATEN WONOGIRl TAHUN 2023 NOMOR 14 

Diundangkan di Wonogiri 

pada tanggal 4 April 2023 

SEKRETARlS DAERAH 

KABUPATEN WONOGIRI, 

~~:J j 

Ditetapkan di Wonogiri 

pada tanggal 4 April 2023 

~B~ATI WONOGIRI, 1 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati · i 
dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Wonogiri. 

Pasal II 

(2) Indikator sebagaimana dimaksud ayat (1) mempertimbangkan prioritas pencapai 
target pemenuhan atas realisasi, karakteristik jenis Pajak dan Retrib siJ, 
kemampuan perekonomian masyarakat dan pertimbangan lainnya. I 

(3) Indikator sebagaimana dimaksud ayat ( 1) ditetapkan dengan keputusan keJ :lt 
Perangkat Daerah. 

(4) Khusus untuk indikator pembayaran pemungutan insentif Pajak Barang dan J 
Tertentu atas Tenaga Listrik antara lain meliputi tata cara pembayaran, pelapo 
ketetapan, penagihan, penghapusan piutang, keberatan, banding, pembukuan, 
pemeriksaan pajak yang dibayar sendiri berdasarkan penghitungan oleh w 
pajak. 
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a. bahwa dengan diberlakukannya Undang-Undang Norn 
1 Tahun 2022 tentang Hubungan Keuangan An 
Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah d 
menindaklanjuti ketentuan penjelasan Pasal 13 ayat ( 
Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2023 ten 
Pemungutan Pajak Barang dan Jasa Tertentu A 
Tenaga Listrik, maka Peraturan Bupati Wonogiri Norn r 
4 Tahun 2021 tentang Tata Cara Pemberian Insen f 
Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Sewa Rum 
Dinas perlu ditinjau kembali; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaim 
dimaksud huruf a maka perlu menetapkan Keputus 
Kepala Badan Pengelolaan Keuangan Daerah Kabupat n 
Wonogiri tentang Penetapan Rancangan Peratur 
Bupati pada Badan Pengelolaan Keuangan Daer 
Kabupaten Wonogiri Tahun 2023; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Neg a 
Republik Indonesia Tahun 1950, Nomor 42) sebagaima a 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 9 Tab 
1965 tentang Pembentukan Daerab Tingkat II Ba 
dengan mengubab Undang-Undang Nomor 13 Tab 
1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah Kabupa 
Dalam Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Lembar 
Negara Republik Indonesia Tahun 1965 Nomor ~ , 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia No1 
2757); 

KEPALA BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH 
KABUPATEN WONOGIRI, 

Mengingat 

Menimbang 

PENETAPAN RANCANGAN PERATURAN BUPATI 
PADA BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH KABUPATEN WONOGI~ 

TAHUN 2023 

TENT ANG 

NOMOR -10 TAHUN 2023 

KEPUTUSAN KEPALA BADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH 
KABUPATEN WONOGIRI 

PEMERINTAH KABUPATEN WONOGIRI 
SADAN PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH 

Jalan Raden Mas Said Wonogiri, 57652 
Telepon (0273) 322805, Faksimili (0273) 322804 

Email : dppkad.wonogiri@gmail.com Website: bpkd.wonogirikab.go.id 



~ 
MOCH. CHOZINUDDIN HOLIL 

KEPALA BADAN PENGELOLAAN 
-------· a.NGAN DAERAH 

PATEN WONOGIRI, 

Wonogiri 
30 Kare'\ 2023 

Ditetapkan di 

pada tanggal 

Keputusan Kepala Badan Pengelolaan Keuangan Daerah 
mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

Menetapkan Rancangan Peraturan Bupati pada Bad 
pengelolaan Keuangan Daerah Kabupaten Wonoguirui Tah 
2023 sebagaimana tercantum dalam Lampiran Keputus 
1n1. 

MEMUTUSKAN 

4. 

3. 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran, 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaiman 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Peratur 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahu 
2022 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Repub · 
Indonesia Tahun 2022 Nomor 238, Tambahan Lembar 
Negara Republik Indonesia Nomor 6841); 

Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 13 Tahu 
2016 tentang Pembentukan dan Susunan Perang 
Daerah Kabupaten Wonogiri (Lembaran Daer 
Kabupaten Wonogiri Tahun 2016 Nomor 22, Tambah 
Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 156); 

Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 58 Tahun 201 
tentang Susunan, Kedududukan dan Tata Ke 
Organisasi Perangkat Daerah Kabupaten Wonogiri (Beri 
Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2016 Nomor Si 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir deng 
Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 66 Tahun 20 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupi· I 
Wonogiri Nomor 58 Tahun 2016 tentang Susun , 
Kedududukan dan Tata Kerja Organisasi Perangk 
Daerah Kabupaten Wonogiri (Berita Daerah Kabupate 
Wonogiri Tahun 2019 Nomor 66); 

2. 

11 

KEDUA 

KESA TU 

Menetapkan 



~~PALA SADAN PENGELOLMN 
RE'UANGAN DAERAH 
UB,O'PiTEN WONOGIRI, 

-.J.P. Q ,A. 
::------- 

1. Perubahan Atas Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 4 Tahun 20 1 
tentang Tata Cara Pemberian Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan 
Retribusi Sewa Rumah Dinas; 

NO. NAMA RANCANGAN PERATURAN BUPATI 

DAFI'AR PENETAPAN RANCANGAN PERATURAN BUPATI PADA SADAN 
PENGEWAAN KEUANGAN DAERAH KABUPATEN 

WONOGIRI TAHUN 2023 

LAMPI RAN 
KEPUTUSAN KEPALA BADAN 
PENGELOLAAN KEUANGAN DAERAH 
KABUPATEN WONOGIRI 
NOMOR -40 TAHUN 2023 
TENTANG PENETAPAN RANCANGAN 
PERATURAN BUPATI PADA BADAN 
PENGEWLAAN KEUANGAN DAERAH 
KABUPATEN WONOGIRI TAHUN 2023 



b. bahwa berdasarkan pertirnbangan sebagaimana dimaksu ' 
dalam huruf a, maka perlu menetapkan Peraturan Bupa · 
tentang Tata Cara Pemberian Insentif Pajak Daerah d 
Retribusi Sewa Rumah Dinas; 

1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentan~ 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkung 

Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara Republik Indonesi 

Tahun 1950, Nomor 42); 

Mengingat 

Menimbang a. bahwa untuk menyesuaikan ketentuan Peraturan Bupa 
Wonogiri Nomor 26 Tahun 2021 tentang Pemberi 
Tambahan Penghasilan dan Pelaksanaan Presensi D 
Jaringan Di Lingkungan Pemerintah Kabupaten Wonogi 
[Berita Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2021 Nomor 26 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Bupa I 

Wonogiri Nomor 49 Tahun 2021 tentang Perubahan Ata 
Peraturan Bupati Wonogiri Nomor 26 Tahun 2021 tentan 
Pemberian Tambahan Penghasilan dan Pelaksana 
Presensi Dalam Jaringan Di Lingkungan Pemerinta I 

Kabupaten Wonogiri (Berita Daerah Kabupaten Wono · · 
Tahun 2021 Nomor 51) perlu mengatur Pemberian Insen · 
Pajak Daerah dan Retribusi Sewa Rumah Dinas; 

DEN GAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

BUPATI WONOGIRI, 

TENT ANO 

TATA CARA PEMBERIAN INSENTIF PEMUNGUTAN PAJAK DAERAH DAN 

RETRIBUSI SEW A RUMAH DIN AS 

PERATURAN BU PAT! WONOGIRI 

NOMOR 4 TAHUN 2021 

BUPATT WONOGIRI 

PROVINS! JAWA Tlt~NGAH 
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5. Peraturan Pemerintah Nornor 69 Tahun 20 l O tentang Tat 

Cara Pemberian dan Pemanfaatan Insentif Pemungu 
Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negar 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 119, Tambaha 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5161); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembar, 

Negara Republik Indonesia Nomor 6322); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesi 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negar 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diub 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 1 
Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republi 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lemba 

Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomo 
5234) sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undan 
Nomor 15 Tahun 2019 tentang Perubahan Atas Undang 

Undang Nomor 12 Tahun 2011 ten tang Pembentuk 
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negar 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 183, Tam bah 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398); 

3. 

2. Undang-Undang Nornor 28 Tahun 2009 tentang Pajak 

Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran 
Negara republik Indonesia Nomor 5049) sebagairnana telah I 

diubah dengan Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2020 
tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara Republik Indonesij 
Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan Lembaran Negar, 
Republik Indonesia Nomor 6573); I 
Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembar1 
Negara Republik Indonesia Tahun 201 1 Nomor 82, 
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10. Peratura.n Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 2 Tahu 
2012 tentang Retribusi Jasa Usaha di Kabupatcn Wonogir 
(Lembaran Daerah .Kabupaten Wonogiri Tahun 201 
Nornor 2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogi 

Nomor 103) sebagaimana telah diubah dengan f'leraturl 
Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 8 Tahun 2020 tenta~f1 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiry 
Nomor 1 Ta.hun 2012 tentang Retribusi Jasa Usaha d~' 
Kabupaten Wonogiri (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogii 

Tahun 2020 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daer4: 
Kabupaten Wonogiri Nomor 191); 

11. Peraturan Daera.h Kabupaten Wonogiri Nomor 18 TahuA 
2012 tentang Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan d 
Perkotaan (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tab 

2012 Nomor 18, Tarnbahan Lembaran Daerah Kabupate 
Wonogiri Nomor 95); 

8. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 5 Tahun 
2011 tentang Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan 
(Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2011 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri 

Nomor 94); 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nornor 6 'Tahu 
2011 ten tang Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupate 
Wonogiri Tahun 2011 Nomor 6, Tambahan Lembar 
Daerah Kabupatcn Wonogiri Nomor 95) sebagaimana tcs 
diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Wono · 
Nomor 6 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peratu I 
Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 6 Tahun 2011 tentang 
Pajak Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri 

Tahun 2020 Nomor 6, Tambehan Lembaran Dae4 
Kabupaten Wonogiri Nomor 189); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah I 
(Serita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

1781); 
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6. Retribusi Sewa Rumah Dinas yang selanjutnya disebut 

Retribusi adalah pungutan Daerah sebagai pembayarrm atas 

sewa rurnah dinas yang disediakan dan/atau diberikan oleh 

Pemerintah Daerah untuk kepentingan orang pribadi atau 
badan. 

5. Pajak Dacrah yang sclanjutnya disebut Pajak adalah 
kontribusi wajib kepada Daerah yang terutang oleh orang 
pribadi atau badan yang bersifat memaksa berdasarkan 
Undang-Undang, cJengan tidak mendapatka.n imbalan secara 
langsung dan digunakan untuk keperluan Daerah bagi 
scbesar-besarnya kemakmuran rakyat. 

4. Insentif Pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi Daerah yang 
selanjutnya disebut lnsentif adalah tambahan penghasilan 
yang diberika n sehaga i penghargaan atas kinerja tertentu 

dalam melaksanakan pemungutan Pajak Daerah dan Retribusi 
Daerah. 

3. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Bupati dan Dewan 
Perwakilan Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan urusan 
pernerintahun yang rnenjadi kewenangan Dacrah. 

1. Daerah adalah Kabupaten Wonoghi. 

2. Bupati adalah Bupati Wonogiri. 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

Pasal 1 

KETENTUAN UMUM 

BABl 

PERATU RAN BUPATI TENTANO TATA CARA PEMBERIAN 

INSENTIF PEMUNGUTAN PAJAK OAERAH DAN RETRIBUSJ 

SEWA RUMAH DINAS. 

Menetapkan 

MEMUTUSKAN : 

194}~ 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 3 Tahu 

2021 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembl, 
Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2021 Nomor 3 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Wonogiri Nomor 
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(1) Pajak yang mendapatkan lnsentif meliputi: 

a. Pajak Hotel; 
b. Pajak Restoran; 
c. Pajak Hiburan; 
d. Pajak Reklarne; 

e. Pajak Penerangan Jalan; 
f. Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan; 

g. Pajak Parkir; 

h. Pajak Air Tarrah; 
i. Pajak Bumi dan Bangunan Perdesaan dan Perkotaan; 
J. Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan. 

(2) Retribusi yang mendapatkan Insentif adalah Retribusi Sewa 
Rumah Dinas. 

Paeal 3 

.TENTS PAJAK DAN RETRIBUSI YANG MENDAPAT 

INSENTIF PEMUNOUTAN 

BAB III 

Pemberian lnsentif pemungutan Pajak dan Retribusi 
d.ilaksa.nakan berdasarkan asas kepatutan, kewajaran, dan 

rasicnalitas disesuaikan dengan besarnya tanggung jawab, 
kebutuhan, serta karakteristik clan kondisi obyektif Daerah. 

PEMBERIAN INSENTIF 

Pasal 2 

BAB II 

7. Pemungutan adalah suatu rangkaian kegiatan mulai dari 

penghimpunan data obyek dan subyek Pajak atau Retribusi 

yang terutang sampai kegiat.an penagihan Pajak atau Retribusi 

kepada wajib Pajak atau wajib Retribusi serta pengawasan 

pcnyetorannya. 
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proporsional dibayarkan kepada: 

a. Bupati dan Wakil Bupati sebagai penanggung jawab 

penge1olaan keuangan Daerah; 
b. pejabat dan pegawai pada Perangkat Daerah yang 

melaksanakan pemungutan Pajak dan Retribusi sesuai 
dengan tanggung jawab maaing-masing; 

c. pemungut Pajak Bumi dan Bangunan pada tingkat 
kecarnatan, desa/ kelurahan serta tenaga lainnya yang 

ditugasi oleh Perangkat Daerah yang melaksanakan 

pemungutan Pajak; dan 
d. pihak lain yang membantu Perangkat Daerah yang 

melaksanakan pemungutan Pajak dan Retribusi. 

(4) Pemberian lnscntif kepada Bupati dan Wakil Bupati 

sebagaimana dimaksud pada ayat (3) huruf a diberikan dalam 

hal belum diberlakukan ketentuan mengenai remunerasi. 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) secara (3) Jnsentif 

( 1) Perangkat Daerah yang melaksanakan pemungutan Pajak dan 
Retribusi diberikan Insentif atas dasar pencapaian kinerja 

tertentu. 

(2) Pencapaia.n kinerja tertentu sebagaimana dimaksud ayat ( 1) 

adalah: 
a. trrwulan pertama penerimaan Pajak dan Retribust telah 

mencapai 1 So/o (lima belas persen) dari rencana penerimaan 
dalam tahun anggaran berkenaan; 

b. triwulan kedua penerimaan Pajak dan Retribusl telah 
mencapai 40'1/o (empat puluh persen) dari rencana 
penerimaan dalarn tahun anggaran berkenaan; 

c. triwulan ketiga penerimaan Pajak dan Retribusi telah 

mencapai 75°/o [tujuh puluh lima persen] dari rencana 
penerimaan dalam tahun anggaran berkenaan; 

d. triwulan keempat penerimaan Pajak dan Retribusi telah 
mencapai lOOo/o (seratus persen) dari rencana penerimaan 

dalam tahun anggaran berkenaan. 

Pasal 4 

PENERIMAAN DAN BESARNY A INSENTIF 

BAB IV 
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(1) Persentase Insentif untuk setiap penerimaan sebagai berikut: 
a. Pajak selain Pajak Bumi dan Bangunan pembagiannya 

diatur: 
1. Bupati sebesar 7o/o (tujuh persen) dari total Inscntif 

dalam t.ahun anggaran bsrkenaan: 

2. Wakil Bupati sebesar 60/o (enam persen) dari total Tnsentif 

dalam tahun anggaran berkcnaan; 
3. Perangkat Daerah yang melaksanakan pemungutan Pajak 

sebesar 87°/o (delapan puluh tujuh persen) dari total 
Insontif dalam tahun anggaran uerk1-maan. 

b. Pajak Bumi dan Bangunan pembagiannya diatur: 

1. Bupati sebeear 70/o (tujuh persen) dari total Insentif 

dalarn tahun anggaran berkenaan; 
2. Wakil Bupati sebesar 6o/o (e.n~m persen] dari total Insenrif 

dalam tahun anggaran berkenaan; 
3. Perangkat Oaernh yang melaksanakan pemungutan Pajak 

Bumi dan Bangunan sebesar 82°/t, (delapan puluh dun 
persen) rla ri total Insentif dalam tahun anggaran 

bcrkenaan; 
4. pernungut Pajak Bumi dan Banzunen pada tingkat 

kccamatan, dcsa/kclurahan sorta tcnaga lainnya yang 
ditugasi oleh Perangkat Daerah yang melaksanakan 

Pasal 6 

(3) Retribusi yang pemungutannya dikerjasarnakan sebagaimana 

rllmaksud pada ayat (2) dapat diberikan Insentif sebesar 2,So/o 

(d ua korna lima persen) dari rencana penerimaan Rctribusi 

dalam tahun anggamn berkertaart. 

(1) Insentif diberikan sebesar 5%, (lima persen) dari rencana 
penerimaan Pajak atau Retribusi dalam tahun anggaran 
berkenaan untuk tiap jenis Pajak dan Relribusi. 

(2) Dikecualikan dari ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) adalah Retribusi yang pemungutannya dikerjasamakan 

dengan pihak ketiga. 

Pasal 5 
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Pcmhayaran TnsenUf kepada Bupati, Waki1 Bupati dan 
Perangkat Daerah yang melaksanakan pcmungutan Pajak dan 
Retribusi diberikan setlap triwulan puda awal triwulan 

beriku tnya. 

(1) 
Pasal 8 

keputusan kepala Perangkat Daerah. 

-r:"J 
[ (3) 

/ 
~ 

(1) lndikator pernbayaran pemungutan lnsentif Pajak dan 
Retribusi adalah kegiatan penghimpunan data obyek dan/atau 
subyek pemungutan Pajak dan Retribusi sarnpai dengan 

kegiatan penagihan atas Pajak dan Rfltribusi. 
(2) Indikatcr sebagaimana dimaksud ayat ( 1) mernpert.imbangkan 

prioritas pencapaian target pemenuhan atas realisasi, 
ka.rakteristik jenis Pajak dan Retribuei, kemampuan 

perckonomian masyarakat dan pertimbangan lainnya. 
lndikator sebagaimana d.imaksud ayat ( 1) ditetapkan dengan 

Pasal 7 

INDIKATOR LJAN PEMBAYARAN JNS.1£NT1F 

BAB V 

pemungutan Pajak sebesar 5°/o [lima persen) dari tot.al 

Insentif dalam tahun anggaran berkenaan. 

c. Retribusi pembagiannya diatur: 
1. Bupati sebesar 7°/o (tujuh pereen] dari total lnsentif 

dalam tahun anggaran berkenaan; 
2. Wakil Bupati sebesar 6°/o (enam persen) dari total Insentif 

dalam tahun anggaran berkenaan; 
3. Perangkat Daerah yang melaksanakan pemungutan Pajak 

clan Retrlbusi sebesar 87°/o (delapan puluh tujuh persen) 
dari total lnsentif dalam whun anggarart berkenaan. 

(2) Besaran dan penerima Insentif untuk pemungut Pajak Bumi 

dan 8Hn~un8.11 pads tingkat kecarnatan, tlcsa/kelurahan serta 
1 enaga lainnya yang ditugasi o1eh Perangkat Daerah 

d.itetapkan dengan keputusan Bupati. 

I• 

,. 
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Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku maka Peraturan 
Wonogiri Nornor 48 Tahun 2016 tentang Pengaturan Pemba 
Insentif Pajak Bumi dan Bangunan Scktor Perdesaan dan Perkot 
[Berita Daerah Kabupaten Wonogiri Tahun 2016 Nomor 48) dicabut 

dinyatakan tidak berlaku. 

Pasa19 

KETENTU AN PEN UTUP 

BAB VJ 

(2) Penjabaran triwulan sebagaimana dimaksud ayat (1) yaitu: 

a. apabila pada akhir triwulan l realisasi mencapai 15% [lima 
belas persen) atau lebih, Insentif diberikan pada awal 

triwulan II; 
b. apabila pada akhir triwulan 1 realisasi kurang dari lSo/o 

(lima belas persen), Insentif tidak diberikan pada awal 

triwulan II; 
c. apabila pada akhir triwulan II realisasi mencapai 4mt 

(empat puluh persen} atau lebih, lnsentif diberikan untuk 
triwulan I yang belum dibayarkan dan triwulan Il; 

d. apabila pada akhir triwulan II realisasi kurang dari 400/o 
(empat puluh persen), Insentif untuk triwulan II belum 
dibayarkan pada awal triwulan III; 

e. apabila pada akhir triwulan Ill realisasi kurang dari 750/o 
(tujuh puluh lima persen], Insentif tidak diberikan pada 

awal triwulan 1 V; 
f. apabila pada akhir triwulan III realisasi rnencapai 75o/o 

(ruiuh puluh lima persen) atau lebih, Tnscntif diberikan 

pada awal triwulan IV; 
g. apabila pada akhir triwulan IV realisasi mencapai 1000/o 

(seratus persen] atau lebih, Insentif diberikan untuk 
triwulan yang belum dibayarkan; 

h. apabila pada akhir triwulan TV realisasi kurang dari 1000/o 
(seratus persen) tetapi lebih darl 75'% (tujuh puluh lima 
persen], Insentif diberikan untuk triwulan III dan tnwulan 
sebelumnya yang bclum dibayarkan. 

•, 
I' 
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Diundangkan di Wonogiri 
pada tanggal :~ J':!~~::-i ~.J.:1 

SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN WONOGIRI, 

,t-\ :'sito; 1:)) 11\ St_ - 
-~~DAllRAH KABUPATEN WONOGIRI TAHUN -c; ~ NOMOR .i 

~ 

_ ~:"'~~OGIRI, 

~~OPO 

pa.da tanggal 1~ .r~11u,ri 

Ditetapkan di Wonogiri 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerlnrahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 
Kabupaten Wonogiri. 

Peraturan Bupati ini rnulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Pasal 10 

• I I 

. . . . . 


